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gens økonomiske politik har allerede bragt 
dette mål meget nærmere. Vi må sørge for, at 
erhvervet også bliver skattemæssigt ligestillet 
med landbrugserhvervet i de andre EF-lande. 
Vi må sørge for -  og det er vigtigt -  at vi 
styrker uddannelse og forskning inden for 
landbrugserhvervet. I særlig grad er forsk- 
ningsfronten vigtig. Det gælder ikke alene på 
de mere traditionelt prægede områder, det 
gælder også på de helt nye områder: gen- 
splejsning, mikroelektronik og mikrobiologi. 
Her bør vi satse stort for at forbedre konkur- 
renceevnen. 

Det er altså en konkurrenceevneforbedren- 
de politik, vi har brug for -  for at komme ud 
af det støttemorads, som landbruget er kom- 
met ind i i øjeblikket. Vi skal have en mere 
forretningspræget landbrugspolitik. 

Situationen er imidlertid den, at på grund 
af en forfejlet landbrugspolitik står landbru- 
get i dag i et økonomisk morads. Som følge 
deraf er folketinget forpligtet til at yde ikke 
støtte, men erstatning for en forfejlet land- 
brugspolitik. Derfor vil det konservative fol- 
keparti medvirke til at gennemføre dette lov- 
forslag. 

Henrik Toft (V): 
Venstre er meget tilfreds med, at der nu 

kan ske en vedtagelse af rentesaneringsord- 
ningen, for for at få den maksimale effekt af 
høsttabsordningen skal der altså også andre 
ting til. I det hele taget er der heldigvis et 
flertal for regeringens politik. Det vil medfø- 
re, at der kan ske et rentefald, som er så 
nødvendigt for at få gang i investeringer og 
modernisering af landbrugsbedrifterne. Det 
er nemlig en proces, som skal foregå hele 
tiden. Derfor er der brug for en konsolide- 
ring i landbrugsbedrifterne, gerne af et så- 
dant omfang, at det kan lade sig gøre at lide 
et høsttab som i år, uden at der af den grund 
skal støttes med statsmidler. 

Som hr. Stavad nævnte, var der allerede, 
da landbrugsudvalget var på besigtigelsestur i 
Nordjylland, enighed om, at det ville være 
uundgåeligt, at der blev nogle meget dårlige 
høstresultater, og selv om det sidste grovfo- 
der endnu ikke er bjærget, er det til fulde 
gået i opfyldelse, for vejret har artet sig me- 
get usædvanligt. Oven på nedbørsmængder 
ud over hidtil kendte millimeterantal, der 
lokalt har været langt højere end de i be- 
mærkningerne til lovforslaget nævnte, fik vi 

en meget langvarig tør periode, så de sidst 
såede kornmarker aldrig kom til at buske sig 
i normalt omfang. Da de så skulle høstes hen 
i september, pøsede regnen atter ned. 

Selv om landmænd er vant til lidt af hvert 
fra vejrgudernes side, har 1983 i mange af 
landets egne budt på de værst tænkelige vil- 
kår for de forårssåede afgrøder, og desværre 
indtræffer disse dårlige høstresultater på et 
tidspunkt, hvor der kunne have været god 
brug for et par års rekordavl på én gang til 
at rette en anstrengt økonomi op. Samtidig 
hermed er priserne på erstatningsfoder og 
protein steget, så det er virkelig en meget 
vanskelig økonomisk situation, mange land- 
mandsfamilier står over for. 

Venstre mener derfor også, at det er meget 
fornuftigt med støtte til en fortsat produktion 
på de landbrugsejendomme, som kan blive 
omfattet af landbrugsministerens forslag. 

Jeg vil for øvrigt gerne takke landbrugsmi- 
nisteren og hans embedsmænd, fordi der så 
hurtigt er kommet et forslag frem til behand- 
ling. Så kan hr. Stavad sige, at det er hast- 
værksarbejde osv., men det, det drejer sig 
om, er jo, at vi hurtigt får os besluttet. Hurtig 
hjælp er nemlig dobbelt hjælp. Derfor håber 
jeg også, det vil være muligt forholdsvis hur- 
tigt at få lovforslaget forhandlet igennem, så 
ansøgerne og deres kreditorer kan vide, hvad 
de kan forvente. 

Det er efterhånden mange gange, folketin- 
get har haft gældssaneringsloven til behand- 
ling, så den er godt gennemarbejdet, og jeg 
mener bestemt, at det område, som vi nu 
tager op, er noget af det, som vi har tilsigtet, 
da vi også i sin tid var med til at stemme for 
det. Det kan ikke være sådan, at det er soci- 
aldemokratiet alene, der har patent på at 
kunne bruge de midler, som de fleste af fol- 
ketingets partier her har stemt for. 

Det nye nu er, at der som adgang er ind- 
sat høsttab på over 30 pet., samt at der kan 
ydes rentetilskud til landmænd med en 
gældsprocent på 45 og derover, hvis de har 
haft et høsttab på over 40 pet. 

Jeg skal for øvrigt ikke gå ind i lovforsla- 
gets enkelte dele -  dem skal vi nok få under- 
søgt under udvalgsarbejdet -  men jeg vil på 
venstres vegne give tilslutning til bemyndigel- 
serne til landbrugsministeren vedrørende op- 
gørelse af høsttabet og til reglerne for udbe- 
taling af rentetilskud. 


